МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

П Р И К А З

г. Москва №

Об установлении численности
сотрудников.*! работников федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы

В целях выполнения мероприятий в области строительства и развития сил
и средств МЧС России с учетом поручения Президента Российской Федерации по
сокращению" расходов на текущее содержание и повышению эффективности
расходов и решения коллегии МЧС России от 16 января 2015 г. № Ш «О
дополнительных мерах • по повышению готовности органов управления и
подразделений МЧС России к выполнению задач по предназначению и
улучшению, социальной защищенности личного • состава реагирующих
'подразделений» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 1 февраля 2015 г. численность сотрудников-и работников
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы (далее - ФПС), с учетом полного сокращения существующего текущего
некомплекта и штатной численности сотрудников в подразделениях технической
службы ФПС, согласно приложению.

2. Начальникам территориальных органов МЧС России, руководителям
учреждений МЧС России, укомплектованных сотрудниками и работниками ФПС:

разработать и утвердить в установленном порядке штатные расписания
соответствующих учреждений ФПС в соответствии с приказами МЧС России от
30.12.2005 № 1027 «О дополнительных мероприятиях по формированию
федеральной противопожарной службы», от 24.09.2008 № 563 «О Порядке
утверждения - штатных расписаний работников бюджетных и казенных
учреждений МЧС России и гражданского персонала спасательных воинских
формирований МЧС России»1 и от 22.09.2009 № 545 «О новой системе оплаты
труда работников бюджетных и казенных учреждений МЧС России и
гражданского персонала спасательных воинских формирований МЧС России» в
пределах, доведенных лимитов бюджетных обязательств и штатной численности
сотрудников и работников ФПС;

обеспечить строгое соблюдение установленной численности сотрудников и
работников ФПС, а также финансирования расходов на их содержание.

'Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 ноября 2008 г., регистрационный № 12681.
2Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15 октября 2009 г., регистрационный № 15038.

089585

3. Признать утратившими силу с 1 февраля 2015 г.:
приказ МЧС России от 30.10.2014 № 609 «Об установлении численности

сотрудников и работников федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы»;

приказ МЧС России от 15.01.2015 № 7 «О внесении изменений в
приложение к приказу МЧС России отЗО.10.2014 № 609».

Министр В.А. Пучков

Приложение

к приказу МЧС России

Расчет
численности сотрудников и работников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы

№
п/п

Наименование органов управления и организаций системы
МЧС России, субъектов Российской Федерации

Численность

сотрудники работники всего

в том числе по распоряжению

Правительства Российской Федерации от
23 апреля 2005 г. № 477-рс

сотрудники работники всего
I, Центральный аппарат, образовательные учреждения, организации центрального подчинения

1

2

3

4

5
б
7

8

9

10

Центральный аппарат

Центр обеспечения деятельности федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной

службы (далее — ФПС)

Всероссийский ордена «Знак Почета» научно-
исследовательский институт противопожарной обороны

Академия Государственной противопожарной службы

Национальный центр управления в кризисных ситуациях

Центральная база измерительной техники

Управление договорных подразделений ФПС
Специальный центр специальной связи и информационной

безопасности

Центральный спортивный клуб

Специальные управления ФПС
Итого:

200

308

515

1812

248
31
15

31

19

18715
21894

144

479

320

1 1
5

28

44

515
1546

200

452

994

2132

248
42
20

59

63

19230
23440

11. Северо-Западный региональный центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
(далее - региональный центр)

1

2

Управление СЗРЦ
Центр управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС)
СЗРЦ

70

40

70

40

№

п/п

3

4
5
б
7
8
9
10
1 1
12
13
14

<.

Наименование органов управления и организаций системы
МЧС России, субъектов Российской Федерации

Санкт-Петербургский университет Государственной
противопожарной службы
Республика Карелия
Республика Коми

Архангельская область
Вологодская область
г. Санкт-Петербург
Ленинградская область
Мурманская область
Новгородская область
Псковская область
Ненецкий автономный округ

Калининградская область
Итого за СЗРЦ:

Численность

сотрудники

2794

417
996
724
884

4021
1221
501
510
420
93

363
13054

работники

376

788
578
239
801
384
456
513
414
500
2

824
5875

всего

3170

1205
1574
963
1685
4405
1677
1014
924
920
95

1 1 8 7
18929

в том числе по распоряжению
Правительства Российской Федерации от

23 апреля 2005 г, № 477-рс

сотрудники

68

29
27

517
178
119
76
40

32
1086

работники

40
9
3
7
15
10
24

4
112

всего

68

69
36
520
185
134
86
64

36
1198

III. Центральный региональный центр

1
2

3

4
5
б
7
8
9
10
1 1
12
13

Управление ЦРЦ

ЦУКС ЦРЦ
Воронежский институт Государственной противопожарной
службы
Белгородская область

Брянская область
Владимирская область
Воронежская область
Ивановская область
Калужская область
Костромская область
Курская область
Липецкая область
Московская область

63
61

1287

448
880

1 1 1 8
1446
634
862
521
897
444

4482

136

615
132

1368
1305
789

1194
713
325
785
182

63
61

1423

1063
1012
2486

2751
1423
2056
1234
1222
1229
4664

80
271

193

114

100

462

4
41
4

24

6

84
312

197

138

100

468

№
п/п

14
15
16
17
18
19
20

Наименование органов управления и организаций системы
МЧС России, субъектов Российской Федерации

Орловская область
Рязанская область

Смоленская область

Тамбовская область
Тверская область
Тульская область

Ярославская область

Итого за ЦРЦ:

Численность

сотрудники

584
574
640
550
1010
1162

1011
18674

работники

664
9

891
434
1510

1467
605

13124

всего

1248

583
1531

984
2520
2629

1616

31798

в том числе по распоряжению
Правительства Российской Федерации от

23 апреля 2005 г. № 477-рс

сотрудники
48
110
184
1 1 1
165
165
9

2032

работники
2
1
1
6
8

41
6

144

всего
50

1 1 1
185
117
173
206

15
2156

IV. Приволжский региональный центр
1
2

3

4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

Управление ПРЦ

ЦУКС ПРЦ

Ивановская пожарно-спасательная академия Государственной
противопожарной службы

Республика Башкортостан

Республика Марий-Эл

Республика Мордовия

Республика Татарстан (Татарстан)

Удмуртская Республика
Чувашская Республика - Чувашия

Пермский край

Кировская область
Нижегородская область
Оренбургская область
Пензенская область

Самарская область
Саратовская область
Ульяновская область

Итого за ПРЦ;

76
40

1259

1986

512
616

2916

1019
662
1919
3331

2476

943
703

2388

1105
903

20854

126

1707

648
665

1942

554
468
1640
1329

2471
1291
686
320
1845

927
16619

76
40

1385

3693

1160

1281

4858
1573
ИЗО
3559
2660

4947
2234

1389
2708

2950

1830
37473

172
111

55

248
30
86
196
60
82

142
77

337
335
1931

6
35

5

50
9
5
9
1

7
5

75
16

203

178
126

60

298
39
91

205
61
82

149
82

412
351

2134
V. Уральский региональный центр

№
п/п

1
2

3

4
5
б
7
8

9

*

Наименование органов управления и организаций системы

МЧС России, субъектов Российской Федерации

Управление УРЦ
ЦУКС УРЦ

Уральский институт Государственной противопожарной

службы

Курганская область

Свердловская область
Тюменская область
Челябинская область
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Ямало-Ненецкий автономный округ
Итого за УРЦ:

Численность

сотрудники

77
35

1350

668
4441
1237

3324
1715

1293

14140

работники

118 _

867
1753

1599
1077
1549
386

7349

всего

77
35

1468

1535

6194
2836

4401
3264

1679

21489

в том числе по распоряжению
Правительства Российской Федерации от

23 апреля 2005 г, № 477-рс

сотрудники

116
740

97

953

работники

1
- 24

2

27

всего

1 1 7
764

99

980
VI, Южный региональный центр

1
2
3
4

5
б
7
8

Управление ЮРЦ

ЦУКС ЮРЦ
Республика Адыгея (Адыгея)

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область
Итого за ЮРЦ:

55
68

277
450

2195

567
1285

1419
6316

317
697

3317

1072

1622

3240

10265

55
68

594
1147

5512

1639
2907

4659

16581

16

20
193
229

33
33

16

20
226
262

VII. Северо-Кавказский региональный центр

1
2
3
4
5
6

Управление СКРЦ

ЦУКС СКРЦ
Республика Дагестан
Кабардино-Балкарская Республика
Карачаево-Черкесская Республика
Республика Северная Осетия - Алания

69
36

752
437
183

1150

792
698
307
1 1 1

69
36

1544

1135
490
1261

36
2

5
28

41
30

№
п/п

7
8
9

*,

Наименование органов управления и организаций системы
МЧС России, субъектов Российской Федерации

Республика Ингушетия

Чеченская Республика
Ставропольский край

Итого за СКРЦ:

Численность

сотрудники

148
1701
751

5227

работники

383
80

1212
3583

всего

531

1781
1963
8810

в том числе по распоряжению
Правительства Российской Федерации от

23 апреля 2005 г. № 477-рс
сотрудники

15
53

работники

33

всего

15 *

86
VIII . Сибирский региональный центр

]
2
3
4
5
б
7
8
9
10
1 1
12
13
14

Управление СРЦ
ЦУКС СРЦ
Республика Алтай
Республика Бурятия
Республика Тыва

Республика Хакасия
Алтайский край

Забайкальский край
Красноярский край
Иркутская область
Кемеровская область
Новосибирская область
Омская область

Томская область
Итого за СРЦ:

68
16
95

369
390
453
1503
535

3359
2387
2261
1817
2002
714

16029

289
196
481
394

2257
1444
2006
1791
1471
1646
1531
1175

14681

68
76

384
565
871
847

3760

1979
5365
4178
3732
3463
3533
1889

30710

57

77

95
75
59

198
170
112
843

1

10
10

13
5
19
58

58

77

105
85
59

2 1 1
175
131
901

IX. Дальневосточный региональный центр

1
2
3
4
5
6
7
8

Управление ДВРЦ
ЦУКСДВРЦ
Республика Саха (Якутия)
Камчатский край
Приморский край
Хабаровский край
Амурская область
Магаданская область

65
35

1165
431
1695
869
666
277

362
474
1143
324
630
601

65
35

1527
905

2838

1193
1296
878

81 4 85

№
п/п

9
10
И

V,

Наименование органов управления и организаций системы
МЧС России, субъектов Российской Федерации

Сахалинская область
Еврейская автономная область
Чукотский автономный округ

Итого за ДВРЦ:

Численность

сотрудники

478
159
166

6006

работники

439
186
165

4324

всего

917
345
331

10330

в том числе по распоряжению
Правительства Российской Федерации от

23 апреля 2005 г. № 477-рс
сотрудники

98
179

работники

7
И

всего

105
190

X. Главное управление (далее - ГУ) МЧС России по г. Москве

1
2

Упраление ГУ МЧС России по г. Москве
ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве

Итого за ГУ МЧС России по г. Москве;

8475
336

8811

211
23
234

8686
359

9045

980

980

2

1 2

982

982
XI. Крымский федеральный округ

1
2

ГУ МЧС России по Республике Крым
ГУ МЧС России по г. Севастополю

Итого за Крымский федеральный округ:
Формирование корпуса сил МЧС России для обеспечения
деятельности добровольной пожарной охраны

Всего за МЧС России:

1848
423

2271

8088

141364

161
23
184

2216

80000

2009
446

2455

10304

221364 8266 623 8889

А